ao Distrito Federal e aos 
Municípios, relativo ao exercício de 
2017, com o objetivo de fomentar as 
exportações do País. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º A União entregará aos Estados, ao Distrito 

Federal e aos Municípios o montante de R$ 1.910.415.896,00 

(um bilhão, novecentos e dez milhões, quatrocentos e quinze 

mil oitocentos e noventa e seis reais), com o objetivo de 

fomentar as exportações do País, de acordo com os critérios, 

os prazos e as condições previstos nesta Lei. 

§ 1º O montante referido no caput deste artigo será 

entregue aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios em